
COPIA 

 

        COMUNE DI AZZANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

------------------- 
 

 

Deliberazione N°      18 

 
 

Soggetta ad invio ai Capigruppo Consiliari 

per elenco.                            SI      NO 

Invio alla Prefettura.             SI      NO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA  DELL'AREA DEL CIMITERO COMUNALE - 1° 

LOTTO.           

 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di APRILE, alle ore 16:00 e nella 

solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. CARRETTO CLAUDIO - Sindaco SINDACO SÌ 

2. VIARENGO ANTONELLA - Assessore ASSESSORE SÌ 

3. ZANETTI BARBARA - Assessore ASSESSORE NO 

             

             

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 

                          

Partecipa all’adunanza il Sig. BUSCAGLIA Dott. LUIGI – Segretario Comunale – il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARRETTO CLAUDIO, nella sua qualità di 

Sindaco, Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RILEVATO che occorre procedere con sollecitudine all’effettuazione di lavori di messa in sicurezza 

del-l'area del Cimitero Comunale–1° Lotto, consistenti nella realizzazione di opere idrauliche per la 

regima-zione acque del piazzale messa in sicurezza delle banchine stradali e della viabilità 

carrabile, ecc.; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori suddetti, redatto dal tecnico incaricato Ing. Ferrero Olga, che 

costituisce anche progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto definitivo dell’opera 

suddetta, il quale evidenzia il seguente quadro economico della spesa: 

A) LAVORI:        

Lavori a base d’asta €.        42.586,69 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.          2.562,32 

Importo complessivo dei Lavori  €.      45.149,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
  

  

IVA 10% sui lavori  €.        4.514,90 

Spese Tecniche progettazione e direz. lavori (compreso contributo 4%) €.        3.122,00 

Spese Tecniche per coordinamento sicurezza €.        789,50 

Fondo incentivante R.U.P. Art. 113 D.Lgs. 50/2016  €           902,98 

Imprevisti - arrotondamenti  €           521,61 

Totale somme a disposizione €.        9.850,99 

TOTALE   GENERALE €.      55.000,00 

 

ESAMINATO il progetto esecutivo suddetto e ritenutolo rispondente alle esigenze di questo 

Comune e meritevole di approvazione;  

CONSIDERATO che si intende provvedere al finanziamento della spesa relativa all’opera suddetta 

per l’importo di €. 50.000,00 mediante un contributo in conto capitale assegnato a questo Comune 

in base al Decreto Ministero dell’Interno 11.11.2020 e per la restante somma di €. 5.000,00 

mediante fondi propri dell’Ente, derivati dall’applicazione di quota parte dei proventi dei permessi 

ad edificare; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PRESO ATTO del parere favorevole del responsabile del servizio tecnico – servizio opere 
pubbliche, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e del parere favorevole del responsabile 
del servizio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, della Legge 7.12.2012, 
n. 213; 
 



CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi dai presenti per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare nella sua parte tecnica e finanziaria, il progetto esecutivo, predisposto dal Tecnico 

incaricato Ing. Ferrero Olga, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza dell'area del Cimitero 

Comunale – 1° Lotto”, dell’importo complessivo di €. 55.000,00, che costituisce anche progetto di 

fattibilità tecnica ed economica e progetto definitivo dell’opera, il quale si concreta nelle risultanze 

economiche evidenziate in narrativa; 

2) di dare atto che al finanziamento dell’opera suddetta si provvede per l’importo di €. 50.000,00 

mediante un contributo in conto capitale assegnato a questo Comune in base al Decreto Ministero 

dell’Interno 11.11.2020 e per la restante somma di €. 5.000,00 mediante fondi propri dell’Ente, 

derivati dall’applicazione di quota parte dei proventi dei permessi ad edificare; 

3) di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, i lavori in argomento di pubblica utilità, nonché 

urgenti ed indifferibili e che la presente approvazione costituisce titolo abilitativo ai fini urbanistici 

ed edilizi; 

4) di dare atto che la spesa relativa all’opera suddetta trova imputazione per l’intero importo di €. 

60,000,00 sul Codice 21.09.2 (Cap. 9530/6/1 di P.E.G.) del Bilancio di previsione unico triennale 

2021 /2023, il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

 

  
 

 

 
Con separata successiva apposita ed unanime votazione, il presente atto deliberativo, viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 

 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to:  (CARRETTO CLAUDIO) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (BUSCAGLIA Dott. LUIGI) 

 

 

 

Copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Lì, 30/04/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

BUSCAGLIA Dott. LUIGI 

 

 

N. 66                                 ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale ed 

all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per i successivi 15 giorni. 

Lì, 30/04/2021 IL RESPONSABILE 

F.to: (BORELLO CLARA) 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Su attestazione della Responsabile del Servizio, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

sul sito web istituzionale, accessibile al pubblico, ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 15 

giorni sopra indicato e che contro di essa non sono pervenute opposizioni. 

Lì,       

PER ATTESTAZIONE 

Il Responsabile  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (BUSCAGLIA Dott. LUIGI) 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

29-apr-2021 

      Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 

      Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Lì,      29-apr-2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(BUSCAGLIA Dott. LUIGI) 

 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa della presente deliberazione. 

Addì, 29/04/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: ALUFFI  Geom. Secondino) 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 213/2012, in ordine alla regolarità 

contabile della presente deliberazione. 

Addì, 29/042021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: BORELLO Clara) 

 

 

VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Addì,  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(F.to:  BORELLO Clara) 

 



 


